Il testamento si apre con la dichiarazione di sanità mentale e fisica (*Ill. sana mente sanoque consilio, lectulo quidem infirmitate detentus, evitans causalem mortis eventum, hanc voluntatis meae epistolam fieri elogi, quam ad ius praetorium et urbanum valere decerno*) ed immediatamente dopo è inserita la clausola codicillare (*Quod si ad ius praetorium et urbanum supra valere non potuerit, ab intestato vice codicillorum aevo eam valere volo et iubeo*), in cui risalta l'assenza dell'indicazione delle *novellae leges* tra le norme di riferimento, ma ciò è facilmente spiegabile dal fatto che il formulario visigotico è stato redatto a Cordova nel VII secolo d.C. e quindi fuori dal territorio occidentale dell'impero giustiniano, riconquistato dopo la vittoria dell'imperatore sui Goti.

Seguono l'incarico al figlio della procedura di registrazione, un fedecommesso alla Chiesa, in cui il corpo dovrà essere sepolto, la clausola di manomissione di alcuni suoi servi con relativa donazione (*Ill. et ill. liberos esse volo, quorum pro confirmanda ingenuitate donare eis elegi et dono hoc et illud*) e l'istituzione di erede (*Tunc dulcissimis filiis meis ill. et ill. volo esse concessum hoc et illud, quod sibi aequaliter dividentes, addendi, habendi tenendi, possidendi etc. liberam habeant potestatem*).

L'affinità tra clausole e struttura dei due testamenti è evidente, ma la presenza della dichiarazione di sanità psicofisica e l'istituzione di erede posta alla fine della formula non sono sufficienti a dimostrare che l'uno, il testamento di Ravenna, abbia influenzato l'altro, il testamento di Cordova. Come già accennato, non è, infatti, per nulla dimostrato che la struttura del testamento ravennate sia unica ed innovativa nel panorama tardoantico delle disposizioni di ultima volontà e, di conseguenza, l'unico modello conosciuto, d'altro canto occorre evidenziare come anche nella formula visigotica l'istituzione di erede sia l'ultima disposizione testamentaria, creando in tal modo una forte analogia con il modello ravennate.

A confermare ciò sembra essere proprio quello che è scritto dopo la clausola manumissoria e prima dell'istituzione di erede.

Si legge infatti: „*Ea tamen interposita conditione, ut, quousque me Deus omnipotens vivere permiserit, hoc quod ecclesiabus contuli, vel quod unicuique concessi, sive mancipia, quae libera esse constitui, a me universa possideantur: post diem vero obitus mei omnes secundum huius voluntatis meae tenorem*

ill. liberos esse volo, quorum pro confirmanda ingenuitate donare eis elegi et dono hoc et illud. Ea tamen interposita conditione, ut, quousque me Deus omnipotens vivere permiserit, hoc quod ecclesiabus contuli, vel quod unicuique concessi, sive mancipia, quae libera esse constitui, a me universa possideantur: post diem vero obitus mei omnes secundum huius voluntatis meae tenorem addendi, habendi, tenendi reddidero. Tunc dulcissimis filiis meis ill. et ill. volo esse concessum hoc et illud, quod sibi aequaliter dividentes, addendi, habendi tenendi, possidendi etc. liberam habeant potestatem.